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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 10

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 5.030.402,71R$ 2.949.537,98

 ATIVO CIRCULANTE R$ 4.791.782,33R$ 2.557.105,56

  DISPONIVEL R$ 4.275.497,75R$ 2.239.986,98

   CAIXA R$ 4.275.497,75R$ 2.239.986,98

    CAIXA GERAL R$ 4.275.497,75R$ 2.239.986,98

  CLIENTES R$ 303.825,73R$ 241.570,45

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 303.825,73R$ 241.570,45

    CLIENTE DIVERSO R$ 303.825,73R$ 241.570,45

  OUTROS CRÉDITOS R$ 212.458,85R$ 75.548,13

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 212.458,85R$ 75.548,13

    INSS A COMPENSAR R$ 212.458,85R$ 75.548,13

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 238.620,38R$ 392.432,42

  IMOBILIZADO R$ 238.620,38R$ 392.432,42

   MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS

R$ 224.040,00R$ 224.040,00

    MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 224.040,00R$ 224.040,00

   VEICULOS R$ 186.000,00R$ 186.000,00

    VEÍCULOS R$ 186.000,00R$ 186.000,00

   (-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E
EXAUS. ACUMUL

R$ (171.419,62)R$ (17.607,58)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS,
EQUIP. FER

R$ (59.819,62)R$ (17.607,58)

    (-) DEPRECIAÇÕES DE VEICULOS R$ (111.600,00)R$ 0,00

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 5.030.402,71R$ 2.949.537,98

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 247.947,74R$ 140.030,39

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 58.134,85R$ 45.040,61

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 58.134,85R$ 45.040,61

    SIMPLES A RECOLHER R$ 58.134,85R$ 45.040,61

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E
PREVIDENCIÁRIA

R$ 9.812,89R$ 14.989,78

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 9.132,57R$ 7.602,76

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 5.307,35R$ 4.042,76

    PRÓ-LABORE A PAGAR R$ 3.825,22R$ 3.560,00

   OBRIGAÇÕES PREVIDÊNCIARIAS R$ 680,32R$ 7.387,02

    FGTS A RECOLHER R$ 680,32R$ 7.387,02

  DIVIDENDOS, PART. E JURO SOBRE O
CAPITAL

R$ 180.000,00R$ 80.000,00

   DIVIDENDOS R$ 180.000,00R$ 80.000,00

    DIVIDENDOS A PAGAR R$ 180.000,00R$ 80.000,00

 PASSSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 187.872,94R$ 75.464,22

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 187.872,94R$ 75.464,22

   IMPOSTOS E CONTRUBIÇÕES A
RECOLHER

R$ 187.872,94R$ 75.464,22

    PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL A
RECOLHER

R$ 187.872,94R$ 75.464,22

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 4.594.582,03R$ 2.734.043,37

  CAPITAL SOCIAL R$ 420.000,00R$ 180.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 420.000,00R$ 180.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 420.000,00R$ 180.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 4.174.582,03R$ 2.554.043,37

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 4.174.582,03R$ 2.554.043,37

    LUCROS ACUMULADOS R$ 4.174.582,03R$ 2.554.043,37
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 10

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      Receita Operacional R$ 4.198.342,02R$ 1.770.836,43

          VENDA DE MERCADORIAS OU
MATERIAIS R$ 0,00R$ 27.802,00

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 4.198.342,02R$ 1.743.034,43

      (-) Deducoes R$ (381.845,13)R$ (104.978,78)

          (-) (-) SIMPLES R$ (381.845,13)R$ (104.978,78)

    Receita Líquida R$ 3.816.496,89R$ 1.665.857,65

      (-) Custos Mercadorias Vendidas R$ (1.081.315,19)R$ (700.340,23)

          (-) MATERIAL APLICADO EM OBRAS R$ (1.081.315,19)R$ (700.340,23)

   Lucro Bruto R$ 2.735.181,70R$ 965.517,42

     (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (498.278,58)R$ (353.384,38)

      (-) Despesas Gerais e Administrativas R$ (498.278,58)R$ (353.384,38)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (64.127,80)R$ (59.722,24)

          (-) PRÓ-LABORE R$ (51.576,00)R$ (48.000,00)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (5.404,55)R$ (5.063,91)

          (-) FÉRIAS R$ (2.573,70)R$ (1.513,95)

          (-) INSS R$ (25.264,50)R$ (23.821,77)

          (-) FGTS R$ (6.425,14)R$ (5.291,73)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (136,26)R$ (0,00)

          (-) ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS R$ (0,00)R$ (75.600,00)

          (-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES R$ (59.604,04)R$ (12.500,04)

          (-) MANUTENÇÃO DE VEICULOS R$ (15.829,33)R$ (1.863,96)

          (-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES R$ (132.811,28)R$ (119.863,28)

          (-) FRETES E CARRETOS EM GERAL R$ (0,00)R$ (143,50)

          (-) MATERIAL DE USO E CONSUMO R$ (120.599,92)R$ (0,00)

          (-) MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS R$ (13.926,06)R$ (0,00)

      (-) Despesas Financeiras R$ (31.241,66)R$ (13.824,72)

          (-) MULTAS DE MORA R$ (17.453,59)R$ (8.313,67)

          (-) JUROS DE MORA R$ (13.788,07)R$ (5.511,05)

  Resultado operacional líquido R$ 2.205.661,46R$ 598.308,32

 Resultado Antes do IR R$ 2.205.661,46R$ 598.308,32

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 2.205.661,46R$ 598.308,32
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DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 10

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

LUCROS ACUMULADOS (R$)

Saldo Anterior de Lucros Acumulados 2.554.043,37
Ajustes Credores de Períodos-base Anteriores 0,00
Reversão de Reservas 0,00
Outros Recursos 0,00
Lucro Líquido do Ano 2.205.661,46
(-)Saldo Anterior de Prejuízo Acumulados 0,00
(-)Ajustes Devedores de Períodos-base Anteriores (-)335.122,80
(-)Prejuízo Líquido do Ano 0,00
TOTAL 4.424.582,03
Transferências para Reservas 0,00
Dividendos ou Lucros Distribuídos, Pagos ou Creditados (-)250.000,00
Parcela dos Lucros Incorporados ao Capital 0,00
Outras Destinações 0,00
TOTAL (-)250.000,00
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 4.174.582,03
Notas
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 10

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

NIRE 35228712504

CNPJ 11.721.759/0001-80

Número de Ordem 10

Natureza do Livro Livro Diário

Município FARTURA

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

15/10/2014

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

3186

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

Natureza do Livro Livro Diário

Número de ordem 10

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

3186

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped
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01/01/2022 a 31/12/2022

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

Versão: 10.1.8SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

35228712504

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário  9

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO
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LEGAL

Pessoa jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 11721759000180
ROMA CONSTRUCOES

CIVIL
LTDA:11721759000180

698990658394811064
0

05/01/2023 a
05/01/2024 Sim

Contabilista 82742235868 BENEDITO PEREIRA
VILELLA:82742235868

698990659260291736
8

09/03/2023 a
08/03/2024 Não

NÚMERO DO RECIBO:

66.3C.FB.DD.5D.81.7C.9B.CE.DD.53.D
5.1A.69.FD.37.A9.D6.17.BB-7 em às29/05/2023 09:58:59

9B.43.7A.A0.26.14.76.E7
04.1D.2F.BF.CD.72.E9.2A

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO
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BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da
Lei Complementar nº 1247/2014.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 2.949.537,98R$ 2.357.468,58

 ATIVO CIRCULANTE R$ 2.557.105,56R$ 1.952.536,12

  DISPONIVEL R$ 2.239.986,98R$ 1.874.413,85

   CAIXA R$ 2.239.986,98R$ 1.874.413,85

    CAIXA GERAL R$ 2.239.986,98R$ 1.874.413,85

  CLIENTES R$ 241.570,45R$ 0,00

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 241.570,45R$ 0,00

    CLIENTE DIVERSO R$ 241.570,45R$ 0,00

  OUTROS CRÉDITOS R$ 75.548,13R$ 50.116,18

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 75.548,13R$ 50.116,18

    INSS A COMPENSAR R$ 75.548,13R$ 50.116,18

  ESTOQUE R$ 0,00R$ 28.006,09

   MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS R$ 0,00R$ 28.006,09

    MATERIAIS PARA OBRAS R$ 0,00R$ 28.006,09

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 392.432,42R$ 404.932,46

  IMOBILIZADO R$ 392.432,42R$ 404.932,46

   MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS

R$ 224.040,00R$ 224.040,00

    MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 224.040,00R$ 224.040,00

   VEICULOS R$ 186.000,00R$ 186.000,00

    VEÍCULOS R$ 186.000,00R$ 186.000,00

   (-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E
EXAUS. ACUMUL

R$ (17.607,58)R$ (5.107,54)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS,
EQUIP. FER

R$ (17.607,58)R$ (5.107,54)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 2.949.537,98R$ 2.357.468,58

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 140.030,39R$ 101.187,64

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 45.040,61R$ 16.551,47

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 45.040,61R$ 16.551,47

    SIMPLES A RECOLHER R$ 45.040,61R$ 16.551,47

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E
PREVIDENCIÁRIA

R$ 14.989,78R$ 24.636,17

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 7.602,76R$ 8.854,15

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 4.042,76R$ 5.294,15

    PRÓ-LABORE A PAGAR R$ 3.560,00R$ 3.560,00

   OBRIGAÇÕES PREVIDÊNCIARIAS R$ 7.387,02R$ 15.782,02

    INSS A RECOLHER R$ 0,00R$ 8.295,10

    FGTS A RECOLHER R$ 7.387,02R$ 7.486,92

  DIVIDENDOS, PART. E JURO SOBRE O
CAPITAL

R$ 80.000,00R$ 60.000,00

   DIVIDENDOS R$ 80.000,00R$ 60.000,00

    DIVIDENDOS A PAGAR R$ 80.000,00R$ 60.000,00

 PASSSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 75.464,22R$ 40.545,89

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 75.464,22R$ 40.545,89

   IMPOSTOS E CONTRUBIÇÕES A
RECOLHER

R$ 75.464,22R$ 40.545,89

    PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL A
RECOLHER

R$ 75.464,22R$ 40.545,89

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 2.734.043,37R$ 2.215.735,05

  CAPITAL SOCIAL R$ 180.000,00R$ 180.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 180.000,00R$ 180.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 180.000,00R$ 180.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.554.043,37R$ 2.035.735,05

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.554.043,37R$ 2.035.735,05

    LUCROS ACUMULADOS R$ 2.554.043,37R$ 2.035.735,05
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      Receita Operacional R$ 1.770.836,43R$ 796.648,42

          VENDA DE MERCADORIAS OU
MATERIAIS R$ 27.802,00R$ 182.853,00

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 1.743.034,43R$ 613.795,42

      (-) Deducoes R$ (104.978,78)R$ (51.808,91)

          (-) (-) SIMPLES R$ (104.978,78)R$ (51.808,91)

    Receita Líquida R$ 1.665.857,65R$ 744.839,51

      (-) Custos Mercadorias Vendidas R$ (700.340,23)R$ (434.572,47)

          (-) MATERIAL APLICADO EM OBRAS R$ (700.340,23)R$ (434.572,47)

   Lucro Bruto R$ 965.517,42R$ 310.267,04

     (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (353.384,38)R$ (231.521,91)

      (-) Despesas Administrativas R$ (353.384,38)R$ (231.521,91)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (59.722,24)R$ (51.274,45)

          (-) PRÓ-LABORE R$ (48.000,00)R$ (28.000,00)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (5.063,91)R$ (4.382,64)

          (-) FÉRIAS R$ (1.513,95)R$ (1.211,16)

          (-) INSS R$ (23.821,77)R$ (17.566,32)

          (-) FGTS R$ (5.291,73)R$ (6.565,42)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (0,00)R$ (1.771,32)

          (-) ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS R$ (75.600,00)R$ (0,00)

          (-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES R$ (12.500,04)R$ (5.107,54)

          (-) MANUTENÇÃO DE VEICULOS R$ (1.863,96)R$ (9.411,85)

          (-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES R$ (119.863,28)R$ (104.445,20)

          (-) FRETES E CARRETOS EM GERAL R$ (143,50)R$ (0,00)

          (-) MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS R$ (0,00)R$ (1.786,01)

      (-) Despesas Financeiras R$ (13.824,72)R$ (4.766,73)

          (-) MULTAS DE MORA R$ (8.313,67)R$ (3.461,13)

          (-) JUROS DE MORA R$ (5.511,05)R$ (1.305,60)

  Resultado operacional líquido R$ 598.308,32R$ 73.978,40

 Resultado Antes do IR R$ 598.308,32R$ 73.978,40

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 598.308,32R$ 73.978,40
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DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 9

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

LUCROS ACUMULADOS (R$)

Saldo Anterior de Lucros Acumulados 2.035.735,05
Ajustes Credores de Períodos-base Anteriores 0,00
Reversão de Reservas 0,00
Outros Recursos 0,00
Lucro Líquido do Ano 598.308,32
(-)Saldo Anterior de Prejuízo Acumulados 0,00
(-)Ajustes Devedores de Períodos-base Anteriores 0,00
(-)Prejuízo Líquido do Ano 0,00
TOTAL 2.634.043,37
Transferências para Reservas 0,00
Dividendos ou Lucros Distribuídos, Pagos ou Creditados (-)80.000,00
Parcela dos Lucros Incorporados ao Capital 0,00
Outras Destinações 0,00
TOTAL (-)80.000,00
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 2.554.043,37
Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped 10.1.8 Página 1 de  1



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 11.721.759/0001-80

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 9

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

NIRE 35228712504

CNPJ 11.721.759/0001-80

Número de Ordem 9

Natureza do Livro Livro Diário

Município FARTURA

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

15/10/2014

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

2203

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial ROMA CONSTRUCOES CIVIL LTDA

Natureza do Livro Livro Diário

Número de ordem 9

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

2203

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022
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ROMA CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA. 
                       CNPJ: 11.721.759/0001-80 

Rua das Amburanas, nº102 .Bairro Jardim da Serra II– Fartura/SP– CEP. 18873.384 – 

Tel.(14)996814174/996738555 

 

ANÁLISE DE CAPACIDADE FINANCEIRA - ANO 2023 
 

 Identificação do Licitante 

Licitante: 
 

ROMA CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA 

Endereço 
 

RUA DAS AMBURANAS  N.102 Conj. CEP: 18.873-384 

Balanço apresentado 
Período: 01/01/2023  à  31/12/2023 

N. Livro Diário: 10 

 Identificação do Contador ou Técnico de Contabilidade 

 
Nome: BENEDITO PEREIRA VILELLA 
 

N. Registro no CRC: 
1SP14629406 

 Demonstrativo da Análise Financeira do Licitante 

 
Índice de Liquidez Geral: (ILG) = AC+RLP (4.791.782,33 + 0,00)            = 10,99 
                                                        PC+ELP (247.947,74 + 187.872,94) 
 
 

Índice de Liquidez Corrente: (ILC) =  AC (4.791.782,33)    = 19,33 
                                                               PC (247.947,74) 
 
 

Índice de Solvência Geral: (ISG) =  AT  (5.030.402,71)                            = 11,54 
                                                           PC+ELP (247.947,74 + 187.872,94) 
 
 

Índice de Endividamento: (IE) = PC+ELP (247.947,74 + 187.872,94) = 0,09 
                                                       AT  (5.030.402,71) 
 
 

Legenda: 

AC é o Ativo Circulante;                                             ILG é o Índice de Liquidez Geral 

RLP é o Realizável a Longo Prazo;                           ILC é o Índice de Liquidez Corrente 

PC é o Passivo Circulante;                                        ISG é o Índice de Solvência Geral                                                               

ELP é o Exigível a Longo Prazo;                               IE é o Índice de Endividamento 

AT é o Ativo Total  

E Declarações e Assinaturas 

 
O representante legal da empresa licitante e o contador ou técnico em contabilidade, declaram, sob as 
penas da Lei, que as informações prestadas neste formulário são a expressão da verdade, bem como 
autorizam o licitador, por si ou por outrem e a qualquer tempo, examinar os livros e documentos relativos 
à escrituração contábil, para confirmação dos dados aqui demonstrados. 
 

Licitante Contador/Técnico de Contabilidade 

Assinatura: Rodrigo Martins Gabriel 
(Sócio/Administrador) 
 
 
 
 
Data: 10/06/2024 

Assinatura: BENEDITO PEREIRA VILELLA 
1SP14629406 
 
 
 
 
Data: 10/06/2024 

 

BENEDITO PEREIRA 
VILELLA:82742235868

Assinado de forma digital por BENEDITO 
PEREIRA VILELLA:82742235868 
Dados: 2024.06.10 15:29:52 -03'00'

ROMA CONSTRUCOES 
CIVIL 
LTDA:11721759000180

Assinado de forma digital por 
ROMA CONSTRUCOES CIVIL 
LTDA:11721759000180 
Dados: 2024.06.10 16:11:17 -03'00'





ROMA CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA. 
                       CNPJ: 11.721.759/0001-80 

Rua das Amburanas, nº102 .Bairro Jardim da Serra II– Fartura/SP– CEP. 18873.384 – 

Tel.(14)996814174/996738555 

 

ANÁLISE DE CAPACIDADE FINANCEIRA - ANO 2023 
 

 Identificação do Licitante 

Licitante: 
 

ROMA CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA-ME 

Endereço 
 

RUA DAS AMBURANAS  N.102 Conj. CEP: 18.873-384 

Balanço apresentado 
Período: 01/01/2023  à  31/12/2023 

N. Livro Diário: 10 

 Identificação do Contador ou Técnico de Contabilidade 

 
Nome: BENEDITO PEREIRA VILELLA 
 

N. Registro no CRC: 
1SP14629406 

 Demonstrativo da Análise Financeira do Licitante 

 
Liquidez Geral: (LG) = AC+RLP  (4.791.782,33 + 0,00)            = 10,99 
                                       PC+PNC (247.947,74 + 187.872,94) 
 
 

Liquidez Corrente: (LC) =  AC  (4.791.782,33)    = 19,33 
                                             PC   (247.947,74) 
 
 

Solvência Geral: (SG) =  AT   (5.030.402,71)                         = 11,54 
                                       PC+PNC (247.947,74 + 187.872,94) 
 
 

Endividamento: (EN) = PC+PNC  (247.947,74 + 187.872,94) = 0,09 
                                           AT   (5.030.402,71) 
 
 

Legenda: 

AC é o Ativo Circulante;                                              LG é Índice de Liquidez Geral 

RLP é o Realizável a Longo Prazo;                            LC é Índice de Liquidez Corrente 

PC é o Passivo Circulante;                                         SG é Índice de Solvência Geral                                                               

PNC é o Passivo Não Circulante;                               EN é Índice de Endividamento Geral 

AT é o Ativo Total  

E Declarações e Assinaturas 

 
O representante legal da empresa licitante e o contador ou técnico em contabilidade, declaram, sob as 
penas da Lei, que as informações prestadas neste formulário são a expressão da verdade, bem como 
autorizam o licitador, por si ou por outrem e a qualquer tempo, examinar os livros e documentos relativos 
à escrituração contábil, para confirmação dos dados aqui demonstrados. 
 

Licitante Contador/Técnico de Contabilidade 

Assinatura: Rodrigo Martins Gabriel 
(Sócio/Administrador) 
 
 
 
 
Data: 21/05/2024 

Assinatura: BENEDITO PEREIRA VILELLA 
1SP14629406 
 
 
 
 
Data: 21/05/2024 

 

BENEDITO PEREIRA 
VILELLA:82742235868

Assinado de forma digital por BENEDITO 
PEREIRA VILELLA:82742235868 
Dados: 2024.05.22 16:50:25 -03'00'

ROMA CONSTRUCOES 
CIVIL 
LTDA:11721759000180

Assinado de forma digital por 
ROMA CONSTRUCOES CIVIL 
LTDA:11721759000180 
Dados: 2024.06.03 16:20:02 -03'00'


